
ORIGINALE

COMUNE DI SAVA
PROVINCIA DI TARANTO

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

480N°

02/09/2022Data

Registro Generale

Data

Registro Area

N°  156 

30/08/2022

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DI STRADE TRATTI INTERNI - ANNO 2022 - 
ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 - 
AFFIDAMENTO LAVORI

L'anno duemilaventidue, il giorno due del mese di settembre nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ARCH. ALESSANDRO FISCHETTI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
6
3
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
0
:
5
8
:
1
0



 
Premesso che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 11 
Novembre 2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e 
delle province autonome, di contributi per l’anno 2021, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00; 
 
Visto il successivo decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 
del 9 Febbraio 2021, con il quale, si raddoppiavano i fondi per i comuni, al fine di agevolare ogni utile 
programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da realizzare, la medesima misura del contributo è 
stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024 e per le stesse finalità; 

 
Rilevato che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2022; 

 
Considerato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

 
Dato atto che per questo Ente è prevista l’assegnazione del contributo per l’anno 2022 nella misura di € 
90.000,00; 

 
Considerato che con delibera di G.C. n°140 del 25.08.2022 è stata approvato il progetto definitivo/esecutivo   
relativo ai “LAVORI DI SISTEMAZIONE DI STRADE TRATTI INTERNI - ANNO 2022 - Art. 1, comma 29, 
della legge 27 dicembre 2019 n. 160” redatto dall’arch.  Alessandro SCHIAVONE, dell’importo complessivo 
pari ad € 90.000,00, riportante il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
A) lavori a base d'asta 72 846,38   

B) oneri per la sicurezza 500,00   

sommano 73 346,38 73 346,38 
      

C - Somme a disposizione dell'Amm.ne     

C1) IVA al 22% su A+B 16 136,20   

C2) incentivo art 13 d.lgs 50/2016 517,00   

C3) arrotondamenti 0,42   

sommano 16 653,62 16 653,62 

Totale 90 000,00 
 
 
DATO ATTO CHE “Con riferimento a quanto richiesto si rappresenta che il decreto semplificazioni, convertito 
con legge n. 120/2020 prescrive (utilizzando, appunto, il termine “procedono”) l’applicazione delle procedure 
enucleate all’art. 1, comma 2 del richiamato decreto. Non si tratta di una disciplina facoltativa; le nuove 
procedure sostituiscono infatti, fino al 31 dicembre 2021, quelle contenute all’art. 36 del d.lgs. 50/2016. Si tratta 
di procedure di affidamento più snelle e “semplificate”, introdotte nell’ottica di rilanciare gli investimenti ed 
accelerare gli affidamenti pubblici”;  
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 che prevede 
espressamente che:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
6
3
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
0
:
5
8
:
1
0



aprile 2016, n. 50; (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge 108/2021); 
 
RILEVATO CHE:  

• il valore dell’appalto ha un importo complessivo di € 73.346,38;  

• ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, è possibile procedere alla selezione 
del contraente mediante procedura affidamento diretto;  

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’arch. Alessandro FISCHETTI; 
• che prima della stipula del contratto, a seguito di formale aggiudicazione, l’impresa aggiudicataria, a garanzia 

della corretta esecuzione dei lavori affidati, dovrà costituire una garanzia fidejussoria, a titolo di cauzione 
definitiva;  

• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, si farà 
riferimento al Capitolato Speciale di Appalto ed allo schema di contratto, integranti il progetto, nonché alle 
norme vigenti in materia, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm. e ii.; 

• l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 
DATO ATTO che è stato individuato per i lavori di che trattasi, l’O.E Ricinert srl con sede in Via Ofanto – 74028 
Sava (Ta)  P. IVA 02427920737ditta qualificata, in possesso della qualificazione OG3, per i lavori oggettivati; 
 
VISTO l’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020 che prevede espressamente che: “Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), 
le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, 
a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le 
stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”; 
visto il par. 4.1.3 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018 che recita espressamente che: “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in 
amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento dei lavori di “LAVORI DI SISTEMAZIONE DI STRADE 
TRATTI INTERNI - ANNO 2022 - Art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160”, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 comma lett. b) della L. 120/2020, all’impresa Ricinert srl con sede in Via Ofanto – 74028 Sava (Ta)  P. 
IVA 02427920737, per un importo complessivo pari ad € 73.346,38, di cui € 72 846,38 per lavori ed € 500,00 
per oneri della sicurezza oltre I.V.A c.p.l.; 
 
CONSIDERATO che si riconosce la sussistenza degli elementi che configurano la presente quale 
determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii., nonché degli elementi 
della determina a contrarre ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm. e ii.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
DATO ATTO:  

• che il Codice Identificativo di Gara, richiesto sul SIMOG dell'ANAC dal profilo della Centrale Unica di 
Committenza presso l'Unione dei Comuni del Montedoro per il seguente Appalto è: C.I.G.: 938247467A; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO, PREVIA ATTESTAZIONE CHE:  

• il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. nonché della disciplina regolamentare comunale in materia;   

• lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Responsabile del 
settore, è conforme alle risultanze istruttorie;   

• la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 e ss.mm. 
e ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e ii. in materia di protezione dei dati 
personali;   

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
6
3
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
0
:
5
8
:
1
0



• ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili 
per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati;  
 
 
 
VISTI:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:  

• l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 
responsabili di servizi specificamente individuati;  

• l’art. 151, comma 4, che stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutive con 
l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;  gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;   

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
• l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. e, in particolare:  
• l’art. 29, sui principi in materia di trasparenza; 
• l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;   

• l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento; 

• l’art. 33, sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

• gli artt. 59 e 60, sulle procedure di scelta del contraente nei settori ordinari; 

• l’art. 80, sui motivi di esclusione;  l’art. 95, sui criteri di aggiudicazione;  
• le linee guida ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare:  n. 3, recanti "Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni";  
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147- bis, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 08.06.2022 
 

DETERMINA 
 

1) Di ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse e nella narrativa, che 
qui si intende integralmente trascritto;  

2) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, sul cap. 877.2 PDC E.4.02.01.01.001del bilancio pluriennale 
2022-2024, annualità 2022,  la somma complessiva pari ad € 90.000,00; 

3) di approvare il cronoprogramma di spesa e/o entrata, acquisito agli atti d’ufficio, sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/2011 

4) di assumere il presente atto quale Determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art.192, 
comma1, D.Lgs. 267/2000 e dell’art.32, comma 2, D.Lgs.50/2016;  

5) di assegnare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020, i lavori di “LAVORI DI SISTEMAZIONE DI 
STRADE TRATTI INTERNI - ANNO 2022 - Art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160e” 
all’impresa Ricinert srl con sede in Sava, via Ofanto (TA), 74028, P. IVA 02427920737, per l’importo di  € 
73.346,38, di cui € 72 846,38 per lavori ed € 500,00 per oneri della sicurezza oltre I.V.A - Codice CIG: 
938247467A; 

6) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, in favore all’impresa Ricinert srl, nel rispetto delle 
modalità previste al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.lgs 118/2011, la 
somma di € 89.482,58, del bilancio pluriennale 2022-2024, annualità 2022: 
 

Nuovo 
ordinamento Capitolo 

PEG 

Importi suddivisi per esercizio di 
esigibilità 

Titolo/Missione/Programma 2022 2023 2024 
Titolo 2 

Missione 10 
Programma 5  

PDC 2.02.01.09.012 

 
8877.2  

 
89.482,58 

 
 

 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
6
3
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
0
:
5
8
:
1
0



7) di dare atto che con l’apposizione del VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ove 
occorrente, il presente atto sarà esecutivo a norma di legge, in quanto la pubblicazione afferisce ad esigenze di 
trasparenza ma non condiziona l’efficacia del provvedimento ormai perfetto sul piano amministrativo;  

8) Di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 
pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei dati 
personali;  
 

9) Di pubblicare, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 
in tema di amministrazione trasparente 

10) Di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 104/2010 e 
s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente. 
 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
6
3
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
0
:
5
8
:
1
0



TARANTO

COMUNE DI SAVA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 02/09/2022

Data OggettoProgressivo
02/09/2022 LAVORI DI SISTEMAZIONE DI STRADE TRATTI INTERNI - ANNO 2022 - ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 - 

AFFIDAMENTO LAVORI
480

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA
Codice bilancio Fornitore

Codice bilancio N.O.

 2022  8877  2022  2  90.000,00 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, CON 
CONTRIBUTO MIURCod. Siope 2109

DIVERSI

10.05.2
2.08.01.01.00

938247467ACIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 90.000,00

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

ACCERTAMENTI DI ENTRATA
Codice bilancio Fornitore

Codice bilancio N.O.

 2022  877  2022  2  90.000,00 CONTRIBUTO MIUR PER MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALICod. Siope 4203

DIVERSI

4.0201.00
4.02.1080.00

TOTALE ACCERTAMENTI DI ENTRATA

 90.000,00

Pagina 1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
6
3
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
0
:
5
8
:
1
0


